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Špeciálna príloha 40. výročie

Nadchádzajúce riadky Vám okrem iné-
ho predstavia aj podrobný plán podujatí, 
ktorý sme pre Vás pripravili do konca 
tohto roka. Snažili sme sa ich vymyslieť 
tak, aby si ich mohli užiť všetky vekové ka-
tegórie. Súčasťou programu sú aj tradič-
né podujatia, ktoré sa však tento raz budú 
niesť v duchu osláv 40. výročia a budú sa 
konať vo väčšom meradle ako v minulosti. 
Chystáme športové i kultúrne akcie, ale 
aj výnimočné aktivity. Medzi nimi sú na-
príklad Potulky mesta Košice po Sídlisku 
KVP so známym košickým sprievodcom  
Milanom Kolcunom. Všetkým zvedavcom 
ukáže najtajnejšie zákutia, na ktoré sa 
bežne nedostanete.

Okrem toho, si môžete prísť zacvičiť kaž-
dú druhú nedeľu do Drocárovho parku s 
profesionálnymi trénermi úplne zadar-

Milí obyvatelia,

naša mestská časť tento rok oslavuje vý-
nimočný sviatok - 40. výročie svojho vzni-
ku. Je to pre nás všetkých dobrý dôvod na 
radosť. Aby sme tento významný míľnik 
patrične oslávili, rozhodli sme sa pripra-
viť túto špeciálnu prílohu. Je to skvelá prí-
ležitosť nahliadnuť do minulosti, ale i sú-
časnosti nášho sídliska očami tých, ktorí 
stáli pri jeho zrode, žijú tu doteraz alebo sú 
s ním spätí zaujímavým spôsobom.

V tejto prílohe si môžete prečítať rozhovor 
s architektom Milanom Motýľom, kto-
rý bol šéfom projektantom pri výstavbe 
Sídliska KVP. Pri jeho slovách sa budete 
môcť ponoriť do čias, keď bolo sídlisko 
ešte len  predstavou. Pán Motýľ odhalí  
svoje nápady, inšpirácie, ale i prekážky, 
s ktorými sa stretol pri tvorbe tohto jedi-
nečného miesta.

Okrem rozhovoru Vám prinášame aj 
vzácne historické fotografie, ktoré zachy-
távajú obdobie, keď bolo naše sídlisko 
doslova ešte iba „v plienkach“. Snímky, 
ktoré zaváňajú minulosťou tak môžeme 
ľahko porovnať so súčasnosťou. Uvidíte, 
ako sa naše sídlisko vyvíjalo, ako sa me-
nila jeho tvár a ako sme spolu vytvárali 
komunitu, ktorá tu dnes žije. Prezrite si 
ich detailne, ktovie, možno sa na niekto-
rej z nich spoznáte. Pripomíname, že stále 
beží aj súťaž o najzaujímavejšiu historickú 
fotografiu sídliska, do ktorej sa neváhajte 
zapojiť. Zároveň, sa môžete tešiť aj na vý-
stavu fotografií, ktorú pre Vás chystáme.

mo. Pri prechádzkach sídliskom neza-
búdajte ani na súťaž 40 x 40. Na rôznych 
miestach sídliska sme na chodníky nama-
ľovali naše logo s číslicou 40. Ide prevaž-
ne o miesta, ktoré sú niečím  výnimočné. 
Vašou úlohou je nájsť všetkých 40 miest, 
odfotiť si logo so 40-tkou a vytvoriť z nich 
koláž, a to podľa poradia. Fotokoláž je po-
trebné zaslať v termíne do 30. septembra 
na mailovú adresu: vyrocie@mckvp.sk. 
Do súťaže budú zaradené len fotokoláže 
so zreteľnými fotkami s viditeľnými čís-
lami od 1 - 40. Vyhrať môžete zaujímavé 
ceny a špeciálny merch od mestskej časti. 

Pozývame Vás vydať sa na dobrodružnú, za-
ujímavú aj úsmevnú trasu do histórie KVP. 
Pocestujte spolu s nami v čase a spoznajte 
miesto v ktorom žijete, neoľutujete. 

Ivana Palaiová - redaktor

Rozhovor  
s Milanom 
Motýľom ››››
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Rozhovor

Čo Vám najviac utkvelo v pamati z čias 
budovania, určite nešlo všetko ako po 
masle. 
Hlavná výstavba bytových jednotiek pre-
biehala na uliciach Dénešova a Drábova 
v roku 1983. Výstavbu tam ale v tom čase 
zasiahla obrovská dažďová spúšť. Bola jar 
a odhumusované územie nebolo schopné 
prijímať vodu, lebo hlina vodu nepúšťa. 
Voda sa valila na všetky strany až do Mys-
lavy a hrozilo nešťastie. Boli to náročné 
začiatky, všade bolo blato a bez gumákov 
by sme sa nepohli. 

Ako to pokračovalo ďalej?
Pri výstavbe sme museli zohľadniť  
povinné regulatívy. Predškolské a škol-
ské vybavenie bolo direktívnou a nutnou 
podmienkou výstavby bytov. Vždy, keď 
sa postavilo 600 až 1200 nových bytov, 
tak sa k tomu musela postaviť aj škola.  
Museli sme to vymyslieť tak, aby sa ku 
škole a škôlke dostali ľudia peši, bez 
toho, aby križovali nejaké frekvento-
vané dopravné ťahy. Škôlky museli byť  
v dosahu 400 metrov a školy 800 metrov 
peši. Ideálne tak, aby sa tam deti dostali 
bez pomoci rodičov. Rovnako, muse-
li sme zohľadňovať aj to, aby boli byty 
vzdialené od frekventovaných ciest aspoň  
50 metrov kvôli hluku.

Myslelo sa v tom čase aj na zelené  
oddychové plochy, miesta pre  
komunitu? 
V bývalom režime nebolo vytváranie 
parkov v štátnom záujme. V tom čase 
bolo vybudovanie Drocárovho parku  
jedinečným, bol to prvý park v Košiciach 
z hľadiska komplexnej bytovej výstavby. 
Dodnes je mojou srdcovkou a teší ma, 
keď tam vidím ľudí tráviť svoj voľný čas na 
lavičke pod stromami. Pre mňa je to naj-
krajšia časť celého sídliska.

Na čo ste najviac hrdý, je niečo, čím 
ste možno šokovali, alebo išlo o bežnú  
výstavbu sídliska? 
Jednotlivé okrsky postupne pribúdali, 
zvyšoval sa aj počet obyvateľov, preto 
bolo potrebné vybudovať ďalšiu školu. 
Mojim cieľom bolo vytvoriť novodobú 
koncepciu základnej školy. Znamenalo 
by to, že okrem výučby by ponúkala aj 
kultúrno-spoločenské a športové vyžitie 
pre všetkých obyvateľov. Bolo to vní-
mané ako celospoločenský experiment.  
Táto škola na ulici Jána Pavla II. bola  
v tom čase jedinou bezbariérovou v 
meste. Vyhodnotenie tohto môjho expe-

Je fascinujúce premýšľať o tom, ako sa 
sídlisko, ktoré dnes vidíme, vyvíjalo a for-
movalo. Začiatky výstavby sa datujú do 
roku 1983, odvtedy prešlo sídlisko dlhou 
cestou vývoja a zmien.

Prinášame Vám rozhovor s architek-
tom Milanom Motýľom, ktorý bol  
v tom čase šéfom projektantom a stál 
pri zrode Sídliska KVP. Priblíži nám, 
ako prebiehala výstavba tohto výnimoč-
ného sídliska a ako ho vníma s odstupom 
času. Je to vzácna príležitosť nahliadnuť 
do mysle a skúseností jedného z hlavných 
aktérov pri tvorbe sídliska, ktoré sa stalo 
domovom pre mnohých obyvateľov.

Nechajte sa vtiahnuť do histórie a objavte 
tajomstvá výstavby Sídliska KVP prostred-
níctvom slov architekta Milana Motýľa.

Hovorí sa, že najťažšie sú začiatky a je 
jedno o akej oblasti je reč. Vy ste však 
stáli na štartovacej úrovni budovania 
veľkého kolosu, akým je sídlisko. Ako 
to celé v tom čase prebiehalo? 
Pôvodne sa Sídlisko KVP malo volať Síd-
lisko Západ 2, pretože išlo o pozemky 
nad dnešnou Terasou. Z hľadiska infraš-
truktúry to však nebolo také jednoduché. 
Bolo potrebné pritiahnuť všetky siete 
z Barce - šesť kilometrov komunikácií, 
kanalizácií, vodovodov aj teplovodov. 
Museli sme to vyriešiť. Povedal by som, 
že sme pospájali nespojiteľné do jedné-
ho súvislého veľkého celku, ktorý vytvo-
ril podmienky pre vznik tohto sídliska.  
Podarilo sa nám vybudovať nadštandard-
ný dopravný megasystém. Z hľadiska 
prepojenia je KVP jedným z najlepšie 
budovaných dopravných území v meste, 
pretože je napojené na všetky smery.

Sídlisko KVP sa začalo budovať na 
prelome rokov 1979 – 1980. Zložené 
malo byť z piatich obvodov. Rátalo sa aj  
s individuálnou bytovou výstavbou  
vedúcou cez potok Čičky okolo rodin-
ných domov na Bratislavskej ulici. Toto 
všetko patrilo z hľadiska infraštruktúry 
KVP. Keď to už bolo pomaly celé hotové, 
administratívne však vyšší rozhodli o tom, 
že túto individuálnu výstavbu prisúdia 
Terase, aj keď infraštruktúrou to patrilo 
ku KVP. Ako sa však hovorí, veľká kopa 
ešte väčšiu potrebuje. Odvtedy sú Čičky 
deliacou čiarou medzi týmito dvoma síd-
liskami, ktoré spolu úzko súvisia. Podľa 
môjho názoru by nás nemali rozdeľovať 
ale spájať.

rimentu ale nenastalo. Systém sa z hľa-
diska štátnej politiky medzitým rozsypal. 
Prišla Nežná revolúcia a vyhodnotenie 
vrátane zaplatenia za projekty na seba 
muselo ešte desať rokov čakať. Rozpra-
covaný projekt sa dokončil až po revolúcii,  
a to s miernymi úpravami.

Tí skôr narodení si určite pamätajú 
strasti doby, na ktorú vplývali politické 
garnitúry a zmena režimu. Ako sa to 
odzrkadlilo pri výstavbe sídliska? 
Na Nežnú revolúciu doplatili aj ďalšie 
rozpracované projekty. V pláne bola cen-
tralizácia služieb, na jednom mieste sa 
mala sústreďovať kultúra, polícia, kniž-
nica, poisťovňa či zdravotná starostli-
vosť. Naprojektovaná bola aj univerzálna 
spoločenská sála s divadelným vybave-
ním a mobilným hľadiskom s kapacitou  
400 sedadiel. Bola to už hrubá stavba, 
ktorá sa však vplyvom Nežnej revolúcie 
nikdy nedokončila. Rozostavané boli 
aj dve plavárne, ktoré mali vzniknúť pri 
základných školách na Starozagorskej 
a Janigovej ulici. Chýbalo už len vložiť 
technológie a dotiahnuť to celé do konca. 
Bohužiaľ, sa tak nestalo.

Ako sa sídlisko vyvíjalo ďalej? 
Čo sa stihlo a nestihlo a hlavne,  
čo znamenala modernejšia doba v rám-
ci výstavby?
V 89-tom už bolo takmer všetko posta-
vené vrátane občianskej vybavenosti,  
až na ten centrálny bod, ktorý zostal v hru-
bej stavbe a napokon sa prerobil na iný 
účel. Po revolúcii v 90.rokoch pokračo-
valo rozširovanie sídliska, viedli ho však  
už developeri. Vybudovali sa atypické 
bytové domy – Paseo Grunty a obytný sú-
bor Zelené Grunty na Klimkovičovej ulici, 
Veža Euphoria na Wuppertálskej ulici či 
obytný súbor Povrazy na ul. Jána Pavla II. 
Čo ma však mrzí je, že sa pri týchto pro-
jektoch zabúda na zeleň.

Ako vnímate Sídlisko KVP dnes?  
Pozeráte sa na neho očami jeho tvorcu, 
či skôr radového obyvateľa, alebo pre-
vláda skôr spomienkový optimizmus? 
K dnešnej podobe sídliska mám taký  
otcovský vzťah. Mám radosť, že sa tu 
ľuďom darí a že sa vzájomne podporujú. 
KVP je skvelým miestom na bývanie, kde 
medzi panelákmi rastie čoraz viac zele-
ne. Som rád, že sa tu spoločne vytvára 
priestor pre vzájomnú interakciu všet-
kých generácií.

Ivana Palaiová - redaktor
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Ivana Palaiová - redaktor
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Špeciálna príloha 40. výročie

Ivana Palaiová - redaktor

Výročia majú vždy svoje osobitné čaro. Hodnotíme, spomíname, niekedy padne aj slza, inokedy zas výbuchy 
smiechu. Na moment sa však každý zastaví a popremýšľa, vynorí sa spomienový optimizmus, ale aj plány, čo 
zmeniť, na čo sa tešiť. Máte to tak aj Vy? Pri príležitosti osláv 40.výročia vzniku Sídliska KVP sme sa rozhodli 
vyjsť do ulíc s mikrofónom. Skôr narodených miestnych obyvateľov sme sa opýtali na to, ako vnímajú život na 
sídlisku, na čo si aj s odstupom času spomenú. Mladší KVP-čkári zas prezradili, čo sa im na sídlisku páči, prečo 
sa stalo ich domovom. 

Je zaujímavé prečítať si príbehy o tom, ako sa sídlisko vyvíjalo a menilo vplyvom rokov. Štyri dekády zanechali 
na sídlisku jasné stopy a aj odkaz. V súčasnosti právom patrí medzi jedno z TOP sídlisk metropoly východu. 
Žijú tu jedineční ľudia, skvelá komunita a samospráva, ktorá má chuť vytvárať hodnoty pre ďalšie generácie. 

SÍDLISKO KVP OČAMI SÚČASNÉHO STAROSTU

AKO VNÍMAJÚ SÍDLISKO KVP JEHO OBYVATELIA?

„Je to pre mňa veľká česť byť starostom sídliska, miesta, kde som sa  
narodil, prežil svoje detstvo, dospievanie a založil si tu vlastnú rodinu. 
Sídlisko KVP vnímam ako pulzujúci organizmus. Srdcom sídliska je pre 
mňa fontána, cesty na Moskovskej triede a Triede KVP sú zas  hlavnými 
tepnami a obyvatelia sú jednoznačne pľúcami, ktoré to celé držia pokope. 
KVP má obrovský potenciál a našou snahou je z neho postupne vybudo-
vať moderné miesto, ktoré bude spĺňať súčasné nároky a potreby života 
tých, ktorí tu bývajú.

Chcem pogratulovať všetkým občanom, pre ktorých sa sídlisko stalo do-
movom, a hlavne tým, ktorí sú tu od úplného začiatku. 40 rokov je krásny 
zrelý vek, kedy človek vie čo chce, má životné skúsenosti a ešte vždy má 
chuť kráčať ďalej k svojim cieľom. KVP-čkári, prajem Vám, aby ste boli 
zdraví, aby sa Vám tu dobre žilo a mali ste pochopenie a trpezlivosť aj so 
samosprávou. Majte stále na pamäti, že sme tu pre Vás“. 

Ladislav Lörinc - starosta

„Sme tu 38 rokov, takmer od úpl-
ného začiatku. S tým, čo tu bolo 
niekedy sa dnešok nedá ani len  po-
rovnať“. 

„Je to super sídlisko, 40 rokov tu ži-
jem so svojou rodinou. Keď sme sa 
tu nasťahovali nebolo tu nič, nema-
li sme ani kadiaľ chodiť s kočíkom. 
Konečná autobusov bola na Mos-
kovskej“. 

„Keď som tu prišla bývať v 84-tom, 
bola to katastrofa, všade samé 
blato, chodili sme iba v gumákoch, 
všetko tu bolo rozostavané a neve-
deli sme si predstaviť, ako to bude 
časom vyzerať“.

„Bývame tu s manželkou od začiat-
ku, kedy tu bolo ešte všetko roz-
kopané a nebol tu ani jeden strom. 
Dnes máme zelené  parky, ovocný 
sad, my sa z toho tešíme a zároveň 
nám je smiešno, ako sa niektorí 
zvyknú posťažovať na súčasné časy. 
Čím sa ľudia majú lepšie, tým sú ná-
ročnejší. Tak to je aj so sídliskom“.

„Nasťahovali sme sa tu pred 38 rok-
mi, a poviem Vám, že naši spoluob-
čania by si mali vážiť, čo tu máme 
teraz“.

„Keď sme sa tu nasťahovali, pred 
blokom na parkovisku  boli 3-4 
autá, chlapci trénovali hokej a 
dievčatá sa hrali, rozprávali. Dnes 
nemôžeme cez parkovisko ani len 
prejsť, jedna domácnosť má 2, ak 
nie 3 autá. Doba sa veľmi zmenila. 
Keby to zažili všetci, teraz by sa nik-
to nesťažoval“.

„Zmenilo sa celé sídlisko. Možnos-
tí, ktoré dnes ponúka pre mladých 
ľudí je nespočetne veľa, majú ob-
rovské vymoženosti, o ktorých sa 
nám v tom čase ani len nesnívalo“.

„Je to najkrajšie sídlisko v Koši-
ciach. Vyrastala som tu, žijem tu 
od malička a nedám na KVP do-
pustiť“.

„Všetko je tak ako má byť. Tak ako 
sa menia ľudia, mení sa aj sídlis-
ko. My však starneme, no sídlisko 
mladne a rozkvitá do krásy“.

Som hrdá na to, že bývam na KVP 
a vždy ma poteší, ak vidím v televí-
zii pozitívne správy o našom sídlis-
ku. Nemenila by som.
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Aktuálne informácie

9. júl
Leto s NEONKOU na KVP
/ 18:00 – 19:00 Drocárov park – 
BODYBALANCE /

23. júl
Leto s NEONKOU na KVP
/ 18:00 – 19:00 Drocárov park - 
BODYCOMBAT /

3. august
Potulky mesta Košice po Sídlis-
ku KVP s Milanom Kolcunom

4. august
Potulky mesta Košice po Sídlis-
ku KVP s Milanom Kolcunom 

5. august
Potulky mesta Košice po Sídlis-
ku KVP s Milanom Kolcunom 

6. august
Potulky mesta Košice po Sídlis-
ku KVP s Milanom Kolcunom 

6. august
Leto s NEONKOU na KVP
/ 18:00 – 19:00 Drocárov park - 
BODYATTACK /

18. august	
Uvítanie novorodeniatok 2/2023
/ 14:00 - 19:00 zasadačka miestny 
úrad /

20. august
Leto s NEONKOU na KVP
/ 18:00 – 19:00 Drocárov park - 
BODYCOMBAT /

29. august	
Finále športový maratón 
s NEÓNKOU na KVP  
/ 16:00 – 20:00 Drocárov park – 
BA, BC, BB /

8. september	
Zbierka šatstva 3/2023
/ 15:00 - 19:00 garáže pri miest-
nom úrade /

9. september 
Letný festival na KVP
/ 10:00 - 20:00 Drocárov park /

12. september 	
Tanečné popoludnie „Máriabál“
/ 14:30 - 16:00 Denné centrum - 
program, koncert /

13. september	
Jubilanti 2/2023
/ 15:00 - 17:00 Denné centrum - 
slávnosť /

28. september	
Olympiáda seniorov
/ 10:00 - 13:00 Drocárov park /

2. október  	
Umelecká súťaž žiakov I. a II. 
stupňa v poézii, próze a výtvar-
nom diele na tému „Sídlisko KVP 
mojimi očami“

3. október	
Mesiac úcty k starším
/ 14:30 - 16:00 Denné centrum - 
program, koncert /

7. október 
Turnaj MČ Košice – Sídlisko KVP 
v malom futbale mužov
/  9:00 - 17:00 Drocárov park /

14. október	
Deň čistého KVP
/ 9:00 - 13:00 garáže pri miestnom 
úrade /

17. október 	
Popoludnie v knižnici pre senio-
rov (kvíz o KVP)
/ 15:00 - 17:00 VKJB Hemerkova 
38 /

25. október	
Súťaž špuntov na odrážadlách
/ 15:00 – 17:00 Drocárov park /

7. november		
Turnaj o pohár MČ Košice-Síd-
lisko KVP vo futbale I. stupeň 
zmiešané družstvá
/ ZŠ Janigova 2 /

9. november		
Turnaj o pohár MČ Košice-Síd-
lisko KVP vo prehadzovanej II. 
stupeň zmiešané družstvá
/ ZŠ Starozágorská 8  /

24. november	
Uvítanie novorodeniatok 3/2023
/ 14:00 – 19:00 zasadačka miestny 
úrad /

30. november	
Vitie adventných vencov
/ 15:00 – 18:00 Denné centrum /

6. december	
Jubilanti 3/2023
/ 15:00 – 17:00 Denné centrum – 
slávnosť /

8. december	
Zbierka šatstva 4/2023
/ 15:00 – 19:00 garáže pri miest-
nom úrade /

15. december	
Vianoce na KVP
/ 15:00 – 20:00 Fontána
 za OC Billa /

28. december	
Tanečné popoludnie „Silvester“
/ 14:30 - 16:00 Denné centrum – 
program, koncert /

Harmonogram podujatí pri 
príležitosti osláv 40 rokov sídliska 
KVP (1983 – 2023)
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KVaPka

14:00 Kolcun
14:30 Balassa
15:30 Kolcun
16:00 Balassa
17:00 Kolcun

Zraz pred Kláštorom  bosých karmelitánok

Konečná autobusu 71

Trvanie 70 minút

3. august 2023 /štvrtok/

14:00 Kolcun
15:30 Kolcun
17:00 Kolcun

14:00 Kolcun
14:30 Balassa
15:30 Kolcun
17:00 Kolcun

14:00 Kolcun
14:30 Balassa
15:00 Kacerová
15:30 Kolcun
16:00 Balassa
17:00 Kolcun

Bližšie informácie: 055/ 789 06 19, MÚ MČ KVP - kancelária č. 105
alebo na www.potulka.sk

Potulky mestom Košice

Prekvapenia na Sídlisku KVP

4. august 2023 /piatok/

5. august 2023 /sobota/ 6. august 2023 /nedeľa/


